# De sacramento matrimonio. XXVIII

**S**acerdos incontinentis et fornicatus est suspensus ipso iure et missa ei non debet audiari. ut patet extra de cohabitatio clericorum et mulierum. et via audiens autem missam eius peccat mortaliter secundum sanctum Thomam in x. quodlibetato. q. viij. Hoc autem intelligitur de publicis fornicariis. Queritur si talis celebret utrum fiat irregularis. Respondeo q. sic. Hec wilhelmus Queritur utrum episcopus possit cum talibus dispensare. Respondeo q. sic. Ex quo dispensatio in loco casu non est prohibita. Et iura que inueniuntur in contrarium illa pretendunt de suspensi ab homine non a iure. quia iura benignius solent agere quam homines. Hec wilbel. Queritur utrum clerici qui expeditum patrimonium crucifixi cum meretricibus tenantur ad restitutionem. Respondeo q. clerici qui res ecclesie dant non solum meretricibus; sed etiam histriobus vel etiam suis consanguineis non propter naturam sustentandam; sed ut faciat eos dimes de patrimonio crucifixi: raptiores sunt et tenentur ad restitutionem.

**S**Queritur unde faciant restitutionem. Respondeo si habent patrimonium seculare; vel aliquid de artificio vel labore manus; de istis possunt restituere. Sed de rebus ecclesie non sufficit restituere: quia quicquid eis superest scilicet supra virtus et vestimenta. hoc debet dari pauperibus. Nisi tunc subtraheret sibi de necessariis. vel nisi res quae habuerunt de patrimonio vel de artificio expendissent in usus ecclesie. Hec wilhelmus. Utrum concubine sacerdotum teneantur restituere que a sacerdotibus per talis illicito opere recipiunt. Respondeo secundum Ray. q. sic. Nam fornicarii et huiusmodi turpes personae tenentur restituere ipsi ecclesie nisi for-

te eis fuerit datum causa elemosynae in summa necessitate. quia tunc fuit debitum. Ide Hostiis. Queritur si notorius fornicator possit absoluere. Respondeo q. no. Quia suspensus est quo ad se et etiam quo ad alios ut habeatur extra de cohabitatio clericorum. et quesumus. Et sciendum q. magister in compendio theologicae veritatis dicit: Quis omnes sacerdotes habeant claves: non tandem omnes possunt ligare et soluere: sicut excommunicati suspensi et heretici damnati. hoc autem non est propter defectum ordinis; sed quia non habent materiam scilicet subditos qui auferuntur eis eis excommunicantur. possunt tandem baptizare. quia hoc est sacramentum necessitatis. possunt quoque tales eucharistiam consecrare: quia substantialiter adheret ordini. ligare autem soluere adhaeret ordini accidentaliter.

**D**e sacramento matrimonio.

**M**atrimonium honorauit de multipliciter. Primo in hoc quod ipse per se instituit. Secundo in loco digniori qui sub celo est: hoc est in paradyso. Tertio in statu innocentiae. Quarto quando nasci voluit de beata virginie que fuit in statu matrimonii constituta. Quinto quando pessens voluit esse in nuptiis cum matre et discipulis suis. Et ibi ostendit deitatem suam mutando aquam in vinum in spectu discipulorum suorum. Sexto quando est unum de septem sacramentis ecclesie. Et quia deus matrimonii tam solenniter honorauit: expedit omnino ut homines qui in statu matrimonii ad regnum celorum venire desiderant: deum in matrimonio rebonorarent. **C**oncubus ergo iuste et legitimate vult stare in matrimonio; et ut salvos in matrimonio

t. 2

iterum in evangelio. Qd vni ex minis et c. Et cum matrimonii inchoat tunc debent se continere ab actu matrimoniali. Et hoc docuit raphael tobiam iuniorum quando debuit contrahere cum sara virgine dicens: Cum ingressus fueris ad virginem tuam: per tres dies continens esto ab ea. Sic parentes deberet informare suos filios sicut angelus raphael docuit tobiam et sarum: et hoc erit homini valde meritorium: et deo valde acceptum qd deum in hoc honorat substrahendo sibi illas delectationem ob reuerentiam dei per induum. Sciendum tamen qd hoc non est preceptum: sed est bonum consilium. Itē debent contrahere causa prolixi. Et sic constitutum ē a deo in paradiſo: cum dixit ad adam et enam. Gen. i. Crescite et multiplicamini. Dic rependuntur illi qui non honorem querunt dei nec multiplicationem hominū: sed suaz pessimam voluptatem et libidinem exequendam. Et inter illos ē diabolus. Unde angelus raphael dicit ut habeatur Job. vi. Qui ita coniugia suscipiunt: ut deū a sua mēte excludant et suę libidini vacent: sicut equus et mulus super hos demon babet potestatem. Dic etiā rependūt antiquę vetulę et steriles: quia iuuenes maritos in matrimonii constitutos assymunt ad exequendam suam libidinem. Et etiā iuuenes mariti illas antiquas vetulas sibi assumunt: propter sua temporalia. Et si illa vetula illa delectationē: et iste iuuenis ista ipsalia respondunt dilectioni dei et saluti anime sue: ambo peccat mortaliter. Ergo in contrahendo matrimonii principali intērio debet esse honor dei et aogrammatio seculi. Et ē una causa d illis causis qd nō bene succedit aliquibz in matrimonio quādo principaliter non

tria sunt ad hoc necessaria. Unū ante nuptias et h̄spectat ad iuuenes et virgines qui adhuc nō sunt in matrimonio: sed intendunt adhuc contrahere. Secundū in nuptijs inchoando. Tertium post nuptias inchoatas quomo B do in matrimonio sit viuedū. Primum est ut ante inchoationē nuptiarum diu se p̄parēt ut digne hoc sacra- mentum inchoent et inscipient. Ad susceptionē enī cuiuslibet sacramenti debet procedere debita preparatio. Quia quicunqz vnum de septē sacramentis recipit in peccato mortali peccat mortaliter. Ut patet di. xl. multi. di. xxv. il. lūd. xij. q. iij. audi. Similiter sacerdos qui porrigit aliquod sacramentum in peccato mortali peccat mortaliter. Unde ante inchoationē nuptiarū debent se p̄parare per veraz cōtritionem et puram confessionē tanqz tempore pasce ad p̄ceptionem sacramēti eucharistie quia matrimonii ē tam bene sacramē tum sicut eucharistia. Secundū ut nuptias inchoent cum timore domini. Unde Job. vi. dixit angelus raphael ad tobiam iuniorum. Accipias virginem tuam cum timore domini amore filiorū magis qd libidine ductus. Nuptie debent celebrari deute non cum ludis et ḡsonis in honestis sicut mod⁹ est plurimorū: sed cum honestis hominibus. Et ad hoc debent pauperes invitari: ut intercedant pro sposo et sponsa. Tunc christus mutat aquam in vi- num: id est: vitaz hanc insipidam ī cęlestem leticiaz. Unde Job. q. Nuptie facte sunt in chana galileę: et erat ma- ter iesu ibi: vocatus est autem iesus et discipuli eius ad nuptias. Et hoc fit in pauperibus. Unde christus dicit d̄ pauperibus. Qui vos recipit me re- cipit: et qui vos spernit me spernit. Et

# De sacramento maritimo. XXIX

Querunt deum. **E**t sciendū q̄ sunt septē cause quare aliquibus nō bene succedit in matrimonio. **P**rima causa est quia cōtrarerūt causa libidinis et nō causa plis nec ppter dñi. **S**eunda quia cōtrarerunt tempore interdicti. ut habeat extra de infimonia contracto contra interdictum sancte ecclesiæ xxij. q. iij. nō oportet. **T**empus in quo exhibitus est nuptias celebrare ē triplex. **P**rimū est a prima dominica aduentus usq; ad ep̄biā. **S**ecundūz a septagesima usq; ad octauas pasce. **T**ertiū tribus diebus aī ascensione usq; ad octauā pentecostes. **E**t qui cōtrarium facit peccat mortalit̄: si facit ex contemptu et sine dispensatiōe. **E**t nec decan⁹ potest in hoc dispensare him in canoniciū: ergo multomin⁹ plebanus. **T**ertia causa ē quādo nō parrem sibi assumit in matrimoniuī: sicut quādo nobilis ignobilis. inuenis antiquā. et dīnes pauperē. et sic de alijs. **E**t illi raro bene concordāt. et interdū non bene succedit ppter inēqualitatē. **E**rgo equalis equalem sibi assumat. **A**nde Aristó. j. de generatiōe et corruptione. Similia se bene cōpatiunt. **Q**uartā causa quia ī peccato mortali cōtrarerūt et se ante non pparaue- runt ad cōtrabendū dignē matrimoniuī. sc̄ per veram contritionem et cōfessionem puram. **Q**uinta causa ē quādo contrahit cum illa que voulit deo virginitatē quia tunc sponsa christi effecta ē: quem sibi elegit p omnib⁹ viris. **A**nde ipsa male facit quia spernit christū p̄mum sponsum suum quē elegit et alium p eo ducit: qui est min⁹ bonus. minus pulcher. minus nobilis minus dīnes. Ipse etiā masculus male facit cōtrabendo cum tali virgine q̄ voulit: quia assumit sibi sponsū sumi-

regis. Ergo christus qui est sūmus rex vindicat se in eis. Ergo quando ē spiritū de una q̄ voulit virginitatē: tūc diligenter interrogandū est an sic sit anteq̄ cōtrahat. et si sic est nullo modo cōtrahat cum tali quātūcunq; diues sit. **H**z potins debet recipere unāz pauperem quē ē libera et non restricta voto virginitatis. **E**t insup omnes q̄ dant consilium ad tale matrimonium grauiter peccant quādo sciunt eā voulisse virginitatē. **S**exta causa est quādo contrahit cuī una per verba de p̄sentī: et postmodū aliam dicit: hoc est magnum peccatū et valde periculosū. **P**rimo quia talis semper adulteriuī cōmittit quotiens actum matrimonij cōmittit vel exercet cuī secunda. **S**cđo quia omnes pueri talium sunt illegiti mi et spuri. **T**ertio quia nunc̄ potest absoluī a peccatū nisi separat se a secunda et redeat ad p̄mā. **S**eptima cau- sa quando cōtrahit cum una que ē de p̄genie vitiosa. et hoc p̄ncipaliter ppter temporalia. et cum quis contrahit cuī filia usurarij. et sic de alijs. **Q**uondam consuetudo erat quādo quis filiā suā cuī uno despōnsari voluit: tunc interrogavit. **P**rimo vtrum talis sponsus de bonis et iustis parentibus nat⁹ sit: qui habent bonā famā: fidem rectā et timentes dñi. **S**ecundo vtrū ipse sponsus sit virtuosus vel vitiosus. vtrum humilis aut superb⁹. iratus an mitis. vtrum lusor potator blasphem⁹ vel timens dñi. **T**ertio quomodo bona dotalia lucrata sunt: iuste vel iniuste vel cuī usura vel cum ludo vel cum fraude vel cuī mendacijs. et sic de alijs. **S**ic simili modo quādo quis filiā alicuius debebat recipere in uxorem: illa tria p̄dicta diligēter interrogabant: s̄ h̄en modo vendunt pueros suos. et faciunt

13

forū. sicut ipsi equos solent vendere et emere sic et pueros vendunt. Nō q̄nt quomodo ista t̄palia lucrata sunt. S̄ tantummodo quātū habet dare dicendo: Ego tantū dabo filio meo; et tu cātū dabis filię tuę. Et sic ista tēporalia sunt p̄ncipalis intentio qđ ē contra deum qui dicit: Ego sum alpha & o. p̄n cipium & finis. quia deus debet ē p̄ncipalis intentio in omnib⁹ agendis & faciēdis vel omittendis. Modo ubi radix mala ē; quomodo fruct⁹ bonos p̄fert. Sic quādō p̄ncipium ē vitium quomodo finis bonus erit. Scīendum qđ quicq̄ filiam suam vniuersario desp̄nsat illam filiam dat ī eternam damnationē. et omnes heredes qui de ea nascituri sunt: si sc̄iēter illas res iniuste acquisitas possideant. Sic simili modo intelligendū ē de filio qui contrahit cum filia usurari. Sed si diceres: quomodo hereditatio salua cōsciētia illa bona que hereditario iure me contingunt? Respondeo qđ teneris interrogare et p̄scrutari quomodo illa bona lucrata sunt; et voluntate habere qđ si aliquid ibi iniustū inuenieris qđ illud restituere velis illis qđ veri heredes sunt.

**Q**uō in m̄rimonio sit vñendum. **E**t post nuptias iehovatas viuere debeat vsq; ad mortem. Pro quo sciendū qđ septē debent habere viuetes in matrimonio ut saluent in statu matrimonij. Primo debet habere dilectionē adiuicē ad Epb. v. Viri diligite uxores vras sicut xp̄s ecclesiā. Sed qualis debet ēē dilectio inter virum & uxorem eius? Respondeo qđ dilectio viri ad mulierem & ecōuerso debet excedere oēm dilectionē hui⁹ mundi. Et hoc figurat in anuli subarrati-

one. Ille anulus signat cōiunctionem viri & mulieris & amorē eorundē. Debet autē anulus iste esse aureus & rotundus ī quarto digito positus. Aureus ideo debet esse: qđ sicut aurum excellit omne metallum. sic amor ille ceteros amores huins mundi debet excellere. Gen. ii. Hoc nūc os ex ossibus meis: & caro de carne mea. quāobrem relinquer homo patrem & matrē et adh̄abit uxori. Queritur vtrū vir tenetur plus diligere uxorem qđ parētes? Respondeo qđ sic sed plus debet honore parētes. Secūndo anulus debet esse rotundus ad ostendenduz qđ amo; ille debet habere p̄petuitatez sic qđ nunq̄ finiat nisi per mortem; imo & post mortem debet se diligere qđ vñus subueniat alij per suffragia. Tertio in quarto digito debet esse positus; vt ostendatur qđ amor iste debet habere p̄cordialitatem. Dicunt enī phisici qđ quedaz rena p̄cedit a coide in quartū digitum. Ergo anulus ponitur in quartū digitum; vt amor cōiugum debet esse fidelis & p̄cordialis. Sed diceres: in quo debet vir ostendere dilectionem uxori? Respondeo p̄mo ī hoc qđ nō debet eaz ī iuste turbare nec verbo nec facto. **Vñ Col. iiij.** Circa diligitte uxores vestras & nolite amari esse ad illas. Contra hoc faciūt qui raro vel nunq̄ aliquod verbum amicabile loquunt̄ suis uxoriib⁹. Itē sc̄do in hoc qđ ipsa uxor in omnibus debet ita bene h̄re qđ ad necessaria vitę sic ipse vir. Quia h̄m dictu⁹ xp̄i iam nō sunt duo sed vna caro. S̄ sicut vnu membrū cōdiuidit cū alio; sic vir cū uxore; & ecōuerso. Imo cū ipsa mulier ē pregnans vel in puerperio iacētunc vir deberet sibi ipsi subtrahere & uxori subuenire. & ppter puerū quē lactare debet. Sed diceres: quō uxor

# De sacramēto martimo. XXIX

tebet ostēdere charitatē viro suo: Re-  
pondeo p̄mo in b̄ q̄ ipsa debet hono-  
rare virū exēplo marie: vt habeat Luc.,  
q̄ rbi dixit maria ad puerū iesum q̄n  
inuenit eū in templo. Ecce pater tuus  
et ego dolētes querebam⁹ te. Abi pri-  
mo nominauit ioseph ipsuz honorā-  
to vt in hoc exemplū daret vxoribus  
suos viros honorādi. Contra hoc fa-  
ciunt ille vxores que cōtemnūt viros.  
vel ppter antiquitatē vel ppter paup-  
tate⁹ et sic de alijs. Sed ipsa beata vir-  
go q̄nus cētinuenis pulchra et nobi-  
lis: tñ ipsa honorauit ioseph qui fuit  
pauper et antiquus. Secundo in hoc  
q̄ debent obedire suis maritis in om-  
nib⁹ licitis. j. Pet. iii. Mulieres sub-  
ditæ sint viris. Itē dixit deus ad euā  
Gen. iii. Sub potestate viri eris. Ergo  
mulier existens inobediens viro suo p-  
tinaciter ex contemptu peccat morta-  
liter. Scđm qđ debet habere in matri-  
monio constituti ē qđ debet pacifice si-  
mul viuere sicut angeli in celo. et hoc ē  
valde acceptum deo et hominib⁹. et de-  
us habitat cū eis, p̄s. In pace factus  
ēlocus eius. Et p̄sp̄erabitur eis ī om-  
nibus quantū ē p̄o salute anime. Si  
vero alter illorum ē maliciosus iracū-  
dus impatiens venenosus vt serpēs  
et discordās sicut diabolus in inferno;  
alter ipsum sustinere debet patiēter. et  
iste impatiens purgabit te a peccatis.  
et enī hic tūns diabolus: vt in futuro  
ali⁹ diaboli nulla⁹ p̄tatem in te exerce-  
ant. Quia scriptuz ē. Non punit de-  
bis in idipsum. Unde etiā dñs dicit  
p̄ p̄phetam. Affixi te supple in p̄sentī  
et non affligam te ultra. id ē. in futuro  
Ergo mulieres habet voces lenes et li-  
gent collum cum pepolis mollibus; in  
signum vt dulciter respondere debent  
suis iracūdis viris; et tēperare cū suis

mollibus responsis maliciam et iracun-  
diam suoz malorū virorū. Si autē  
ambo sunt in culpa; ambo damnabū-  
tur et diabolus habitat hic cuz eis. Et  
ipſi in futuro habitabunt cuz eo ī in-  
ferno. Quia hic simul litigāt et discor-  
dant et viuūt insimul sicut canis et cat-  
tus gallus et gallina. qui tamen quā-  
doq̄ assūescunt ex continua cohabita-  
tione vt pacifice simul stant. Sed illi  
per longum tempus nō assūescunt. Si  
autem vxor ē in culpa. scilicet q̄ ē ira-  
cunda tunc bonus vir facilius sustine-  
ret decem vicinos sibi aduersarios q̄  
talem vxorem iracūdā solā. Scriptū  
ē Eccī. xxv. Non ē ira supra iram mu-  
lieri. Et hoc fit. ppter fragilitatē sexus.  
paup enim ē ille vir qui habet rixosaz  
vxorem quia stillantia domus nō dat  
requiem inhabitanti; sic talis mulier  
suo viro. Et quando illi in matrimo-  
nio cōstituti simul litigant de hoc dia-  
boli letantur; q̄ nibil similius actib⁹  
demonii q̄ litigare. Et tales durā vi-  
tam ducunt et inflices sunt hic et ī fu-  
turum. s̄ quādo pacifice simul viuūt  
de hoc gaudet xp̄s et oēs sancti. Quia  
Mat. xvij. dicit. Abi duo vel tres cō-  
gregati fuerint in noī meo ibi. et. Et  
tales bñ habet quo ad tē⁹ et quo ad  
aiaz et quo ad ipalez substantiaz. An  
salomō Proi. xvij. Melior ē buccel-  
la panis sicca cū gaudio q̄ dom⁹ ple-  
na victimis cū iurgio. Tertius ē q̄  
debet habere in matrimonio. q̄ vñus  
nō deniet ab alio. q̄r hoc ē vñū de ma-  
ximis peccat⁹. In signū huius ioseph  
magis voluit incarcерari q̄ in adulte-  
rium cōsentire. et susanna poti⁹ voluit  
occidi q̄ adulteriu⁹ cōmittere. vt habe-  
tur Dan. xij. Quomodo aut̄ adulte-  
ri puniātur corp̄ aliter spiritualiter tē-  
poralit; hoc q̄re an ī sexto p̄cepto. D.

t 4

**Q**uartum q̄ debent habere in matrimonio ē q̄ debent eē patiētes in laboribus; vt unus iuuet aliuꝝ vt iusta bona cum suis laboribus acquirāt et posseident. Ideo simul in iumentute conueniūt vt fortiter laborent p̄ virtuali bus et necessariis. **A**nde p̄. Labores manuū tuarꝝ qui manducabis beatus es et bene tibi erit. Itē in educatione filiorꝝ debent esse patiētes et semutuo innare. **Q**uerit vtrūz laborū sit mēritoriū quem parentes habēt cuꝝ pueris. Respondeo q̄ sic dūmodo talis intentio sic in parentibꝝ q̄ intendant pueros enutrīre ad honorem dei ut boni serui xp̄i fiant: et ipsi parentes sint ī gratia. **N**unc omnes labores quos habent cum pueris cecūt eis ad meritū sc̄z balneando lactando lauando vigilando portando inuoluendo lenando cibando informando corrigendo quādo delinquūt ne amplius deū offendant. **I**sta omnia erūt eis meritoria. Similiter et pater q̄ sollicitudinē et laborem sustinet p̄ vxorē et pueris nū triēdis. omnia talia fiunt sibi meritoria. **A**n̄ apls dicit: Scim⁹ quoniam diligentibꝝ deū omnia coopant in bonuz. Et quādo actus matrimonij ē peccātū et quādo nō. hoc q̄re an. vi. **S**. **Q**uintum quod debent habere in matrimonio est tēperantia et honestas in actu cōingali abstinen̄do tēporibus quibus abstinen̄dū ē. et sunt quinqꝝ tēpora in quibꝝ abstinen̄dū ē ab actu cōingali. hoc quere an. vi. **S**. **S**extuz ē q̄ debent sibi inuicem fideles esse in tēporalibus. ambo enī debent esse dñi snaruz rerum. Exemplo apostolorꝝ te quibus legitur et erat illis omnia cōmūnia. Quia sicut dicit christ⁹ in euāgeliō. Matth. ix. Jam non sunt duo sed una caro. s. vir et vxor. **Q**uomodo

ergo tēporalia inter ipsos debent esse diuisa. **C**ontra hoc faciūt mulieres q̄ furant viris suis. et illa sic furata male expendunt scilicet in superbia ī peplis et in cingulis. **E**t quando ipse vir ē remote ultra mare ī mercātū: ipsa vxor interest cōuiuijs. **A**trum mortaliter h̄ peccat vxor furando viro suo. **R**espōdeo si male expendit. sc̄z ad peccādū sicut si daret vni causa alliciendi eum ad turpem actum sic peccaret mortali ter. **E**t ille q̄ sic recepit talia munuscula ppter talez turpem actum a tali muliere; tenet in foro p̄scientiē resituere marito ipsius mulieris imo qui scienter faceret vel renderet talia munuscula tali mulieri quam scit scienter velle abuti grauiter peccaret. **S**imiliter et nunci q̄ portaret talia munuscula scienter que darent ppter talem turpem actum grauiter deū i hoc offenderet. **I**tem cōtra hoc faciūt illi in mariti q̄ p̄ ludunt bona sua; vel in tabernis se inebriant; et sic male expendūt bona illa de quibus vxor cum pueris vinere debet. **S**ed non sic faciendū est p̄to et honesto et discreto viro; qui debet ferre vinum ad domuz et bibere cum uxore p̄pria et post hoc deū collaudare; et regatari ipsi deo omnipotenti qui te siccibauit et potauit. **A**trum mulier debeat furari viro suo vt inde elemosynam faciat. **H**oc quere an. vii. **S**. **E**t de illis viris qui recludunt oīa bona sua ab uxoris tanq̄ ab extraneis. q̄re ibidem. **S**eptimū qđ debet habes re illi qui sunt ī matrimonio est debita et honesta educatio filiorū vt eos ī bonis instruant. **A**nde sciendū q̄ parentes p̄ncipaliter tenent tria suis pueris. **P**rimo debet eos informare q̄ innocentiam suarꝝ et puritatē deo offerat q̄ hoc est deo valde acceptum. **I**tem